Eine zweite Erklärung des Buches der Genesis trägt einen anderen Charakter. Der *Liber parabolarum Genesis*, der sich dem ersten Kommentar anschließen wird, ist auf dem *sensus parabolicus* (Thomas S. theol. I q. 1 a. 10 ad 3) aufgebaut; die Genesis umfaßt auch das theologische Erkennen im Bereich Gottes, der Welt und des Menschen, der *divina, naturalia et moralia*.

Eckharts *Expositio Libri Exodi* liegt abgeschlossen vor (LW II 9—227). Geschaffenes Sein wird nur verständlich, wenn man es als von Gott verliehen betrachtet, das war das Thema der Genesisauslegung. Dem Weg ‚von unten‘ in der Genesis entspricht im Buch Exodus der Weg ‚von oben‘, die unmittelbare persönliche Selbstoffenbarung Gottes: ‚Ego sum qui sum‘ (Exod 3, 14), von hier aus gewinnt Eckhart seine wiederholt vorgetragene Grundthese: *Esse est deus* (LW II 20—28; I 156—158). *Deus autem est ipsum suum esse . . . ipse est necesse esse* (LW II 27, 8—10); wie er dieses *plenissimum et purissimum esse* verstanden wissen will, spricht er in diesem Zusammenhang so aus: ‚sum qui sum‘ *puritatem affirmationis excluso omni negativo ab ipso deo indicat; rursus ipsius esse quandam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem; adhuc autem quandam bullitionem sive parturitionem sui — in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens, lux in luce et in lucem se toto se totum penetrans, et se toto super se totum conversum et reflexum undique* (LW II 21, 7 — 22, 1). Diese seine Gotteslehre ist zuallererst affirmative und positive Theologie (LW II 80, 9). Zur negativen Theologie äußert sich Eckhart ebenfalls eindeutig (LW II 81, 3 ff.); sie ist gekennzeichnet mit dem Begriff der *negatio negationis*, einem Ausdruck, der in allen lateinischen Schriften sich findet und den auch die deutschen Predigten übernehmen (DW I 363, 7: *got hât ein versagen des versagenes*). Das besagt die *purissima et plenissima affirmatio*: ‚ego sum qui sum‘ (LW II 77, 11), *medulla et apex purissimae affirmationis* (LW III

175, 6). Die affirmative Theologie spricht weiter von den Namen Gottes (LW II 32 ff.), damit ist aber auch Wesen und Wirken Gottes eingeschlossen, die Fragen nach den Attributen und Appropriationen, nach den Kategorien.

In deo est unicum praedicamentum, scilicet substantia (LW II 67, 1); omne genus accidentis transit in substantiam in deo praeter relationem (69, 7); relatio secundum genus suum et secundum id, quod est relatio, non ponit aliquid prorsus in subiecto nec dicit aliquid esse nec inesse, sed id quod est ex altero et ad alterum est — propter hoc relatio . . . manet in divinis (LW II 68, 8—10; 69, 4—6). Verbunden damit sind die langen Ausführungen über Immanenz und Transzendenz Gottes: nihil tam dissimile quam creator et quaelibet creatura . . . nihil tam simile quam creator et creatura quaelibet . . . nihil tam dissimile pariter et simile alteri cuiquam, quam deus et creatura quaelibet sunt et dissimilia et similia pariter (LW II 110, 3 ff.). Das ist im Anschluß an Pseudo-Dionysius gesagt und formuliert; die scharfe Betonung des Unterschiedes zwischen Gott und Geschöpf geht über Thomas (S. theol. I q. 7 a. 1 ad 3) hinaus und ist charakteristisch für Eckhartisches Denken: indistinctum proprie deo competit, distinctio vero creaturis (LW II 106, 1); deus sua indistinctione . . . distinguitur ab omni creato, distincto, finito (LW II 112, 10).

Was Eckhart über *Ecclesiasticus* gesprochen hat, nimmt in mehrfacher Beziehung eine Sonderstellung ein. Die Ausführungen werden nicht in der Form der *Expositio* geboten, es sind *Sermones und Lectiones*. Behandelt werden nur die Verse 23, 27, 29, 30 und 31 aus dem 24. Kapitel. Das Auditorium waren die delegierten Mitbrüder auf einem Provinzialkapitel, wie aus dem *Explicit* hervorgeht (LW II 300, 6, dazu die Anmerkung 2).

Der Inhalt verrät den Meister des gesprochenen Wortes ebenso wie den praedicator, den reifen Theologen und den Meister des geistlichen Lebens. Praedicator verbi dei . . . non debet sibi esse aut vivere, sed Christo quem praedicat . . . Et quia eius est operari cuius est esse, praedicatoris Christi doctrina non debet quidquam intendere praeter Christum (LW II 233, 3—9). Beide Sermones schließen mit dem Beitrag Eckharts zur Mariologie: de matre sapientiae incarnatae (LW II 243, 10; 266, 9). Alles hungert und dürstet nach Gott; im Anschluß an *Eccli.* 24, 29: qui edunt me, adhuc esuriunt, et qui bibunt me, adhuc sitiunt, formuliert Eckhart das desiderium naturale (270, 8): Ipsum (deum) edunt omnia, quia intimus, esuriunt, quia extimus; edunt, quia intus totus, esuriunt, quia extra totus (283, 1 ff.); edendo enim esurit et esuriendo edit et esurire sive esuriam esurit: alles hungert nach Gott, und der Mensch hungert nach diesem Hungern (LW II 287, 3).

Es wird schwer fallen, die Ausdrücke des steten Ungenügens aller religiösen Bemühungen in einem stets neuen Anfangen mit begrifflichen Übersetzungen noch schärfer auszusprechen. Und doch wagt Eckhart dies im gleichen Zusammenhang. Hier findet sich die klassische Aussage zur *Analogielehre*, die zum Grundthema zurückkehrt: Analogata nihil in se habent positive radicatum formae secundum quam analogantur. Sed omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate. Igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, non in se ipso ente creato, esse, vivere, sapere positive et radicaliter. Et sic semper edit, ut productum est et creatum, semper tamen esurit, quia semper ex se non est, sed ab alio (LW II 282, 1—6).

Die *Expositio libri Sapientiae* setzt zu Beginn bei der Erörterung von Sap 1, 14: Creavit enim, ut essent omnia, sogleich wieder mit dem theologischen Thema ein: De natura creatoris, creationis et creaturarum (LW II 304, 5), deus est causa esse et creavit omnia ut essent: ad esse, in esse et propter esse (LW II 339, 7). Doch läßt sich als theologisches Thema in dieser Auslegung eher herauslesen, was man als *participatio divinae naturae*, das *Verhältnis von geschaffener und ungeschaffener Gnade* bezeichnet hat, oder wie es Eckhart ausspricht: Alsô hât got getân. Er hât die sêle geschaffen nâch der allerhoehsten volkommenheit und hât in